CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

                Assessoria Técnica

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO nº _______ de 2019

(Da Senhora Fernanda Melchionna)

Requer a convocação do Ministro de Estado da

Economia, Sr. Paulo Roberto Nunes Guedes, para

comparecer a esta Comissão de Seguridade Social

e Família para audiência a fim de explicar e debater

os possíveis impactos fiscais para a Seguridade

Social das propostas de emendas constitucionais

encaminhadas ou em vias de ser encaminhadas ao

Congresso Nacional.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal e

na forma do art. 219, inc. I, §§1º e 2° do Regimento Interno da Câmara dos Deputados -

RICD, que, ouvido o plenário desta Comissão de Seguridade Social e Família, sejam

adotadas as providências necessárias para a convocação Ministro de Estado da Economia,

Sr. Paulo Roberto Nunes Guedes, para comparecer a esta Comissão a fim de explicar e

debater os possíveis impactos fiscais para a área da Seguridade Social decorrentes das

PECs encaminhadas ou em vias de ser encaminhadas ao Congresso Nacional.

JUSTIFICAÇÃO

O Governo Federal encaminhou ao Congresso Nacional um amplo e ambicioso

conjunto de propostas legislativas, mormente Propostas de Emenda à Constituição, que

constituiriam aquilo que o Ministro Paulo Guedes definiu como “transformação da

máquina pública” (Folha de São Paulo, 3/11/2019, A28). Segundo divulgado, as referidas

propostas envolvem, por exemplo, um “novo regime fiscal”, em que se somariam os

gastos obrigatórios com Educação e Saúde, ficando a critério do gestor escolher qual das

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

                Assessoria Técnica

duas áreas priorizar; e também medidas de “emergência” (a chamada PEC da Emergência

Fiscal), como a instituição de gatilhos para conter gastos públicos em caso de crise

financeira de Estados e municípios.

É necessário e urgente conhecer essas propostas em detalhe, tendo em vista que

as despesas com Seguridade Social têm sofrido cortes ou contingenciamentos de grande

monta, que impactam diretamente todo o conjunto da sociedade, e colocam em xeque a

possibilidade de o país cumprir os princípios constitucionais referentes aos objetivos da

seguridade e social consagrados na Constituição.

Requerimento com este mesmo teor foi apresentado nesta comissão

anteriormente. Contudo, o Ministro não compareceu na data acordada, em manifesto

desrespeito aos membros da Comissão.  Por conta disso, estamos apresentando novo

requerimento de convocação.

Eis porque solicitamos o apoio dos pares ao presente Requerimento.

Sala das Sessões, em 10 de dezembro de 2019

Fernanda Melchionna

Primeira Vice-Líder do PSOL